*
* *

Nous pouvons venir à l'analyse du *De unitate ecclesiae*.

Le devoir de tout chrétien est de se défendre contre les ruses du démon, qui se renouvellent avec les circonstances elles-mêmes. Naguère encore le démon avait pour séduire les hommes l'idolâtrie : aujourd'hui les idoles sont délaissées, les temples désertés,

1. *De unit.* §. BENSON, p. 481.

2. *Epistul.* LIV, 4.

3. Sur le point controversé de savoir qui, de Félicissimus ou de Novatien, est visé, voyez plus loin, p. 434.

le peuple chrétien se multiplie à l'infini, mais le démon met en œuvre une ruse nouvelle, et, sous le couvert du nom chrétien, il va séduire les chrétiens sans défiance, en fomentant des hérésies et des schismes. Qu'opposer à cette manœuvre du démon? Un principe fondamental, celui de l'unité ecclésiastique (*Unit.* 1-3).

Ce principe est facile à établir à qui recourt à l'enseignement du divin maître.

Loquitur Dominus ad Petrum : *Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus et super istam petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non vincent eam. Dabo tibi claves regni caelorum : et quae ligaveris super terram erunt ligatae et in caelis, et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis.* Super unum aedificat ecclesiam (*Unit.* 4).

Ainsi le Seigneur a édifié son Église sur un apôtre unique. Serait-ce que cet apôtre a un privilège que n'ont pas reçu les autres apôtres? Aucunement, assure un peu vite saint Cyprien, puisque après sa résurrection le Christ donne à tous ses apôtres les mêmes pouvoirs, « *apostolis omnibus parem potestatem* », quand il les envoie comme son Père les a envoyés et qu'il leur donne le saint Esprit avec le pouvoir de remettre les péchés (*Ioa.* xx, 21). Si nombreux que soient les apôtres, si nombreux que soient les évêques qui leur ont succédé, l'unité engendre l'unité.

... tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium

ab unitate proficiscitur, ut ecclesia Christi una monstretur (*Unit.* 4).

La parole du Christ à saint Pierre est donc, aux yeux de Cyprien, l'affirmation que toute église est une, puisque une est la première de toutes les églises, celle qui a été fondée par le Christ sur Pierre ¹.

L'Église, en effet, s'est répandue dans le monde sans que son unité fût diminuée, comme un arbre dont les rameaux s'étendent sans cesse, comme un fleuve qui épand ses eaux : ne coupez pas le rameau, il sécherait, et n'interceptez pas le ruisseau de sa source, il tarirait. L'épiscopat est un, chaque évêque solidairement en détient une part sans division du tout : « *Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur* » (*Unit.* 5).

L'église est l'épouse du Christ, l'épouse chaste qui n'a qu'une demeure et qui n'a qu'un lit : quiconque n'est pas avec elle, est avec une adultère. C'est un bâtard qui n'a pas Dieu pour père, puisqu'il n'a pas l'église pour mère : « *Habere non potest Deum patrem qui ecclesiam non habet matrem* »². Elle est l'arche de Noë hors de laquelle tout homme périt. Quiconque n'est pas avec le Christ est contre lui : celui

1. Cyprien est revenu maintes fois à ce même argument : le Christ fondant l'église sur Pierre, et chaque église reproduisant cette prime unité. *Epistul.* LIX, 7 et 14; LXVI, 8; LXXI, 3; LXXII, 7.

Tertullien avait dit déjà, à propos de saint Pierre, en rappelant qu'il avait été marié : « *Petrum solum invenio maritum, propter socrum : monogamum præsumo, propter Ecclesiam, quæ super illum aedificata omnem gradum ordinis sui de monogamis erat collocatura* ». *De Monog.* 8. Ce traité est montaniste. Tertullien interprète le *Super hanc petram aedificabo*, comme s'entendant de l'apôtre Pierre : sur Pierre est bâtie l'Église, rétrospectivement. On voit la parenté étroite de l'interprétation de Cyprien et de celle de Tertullien.

2. Cyprien, *Unit.* 23, qualifie l'Église de « *matrix* ». Cf. *Epistul.* LXXI, 2 : « ... ad ecclesiam revertentes... ad veritatem et matricem redeant ». Sur le sens de *Epistul.* XLVIII, 3, « *ecclesiae catholicae matricem et radicem* », il y a débat. Koch, p. 74-80.

qui ne ramasse pas avec le Christ, dissipe, et donc : « *Qui alibi praeter ecclesiam colligit Christi ecclesiam spargit* » (Unit. 6). — Saint Cyprien accumule les figures qui lui paraissent aptes à imposer cette unité. La tunique sans couture du Christ est pour lui un nouvel « *unitatis sacramentum* » (Unit. 7). Autant le privilège fait par Josué à la maison de Rahab, autant le précepte de manger l'agneau pascal « *in una domo* ». La parole du Christ « *unus grex et unus pastor* » (Ioa. x, 16) est un argument de plus (Unit. 8).

Quiconque se sépare perd tous les biens que l'église nous assure. Vaines usurpations, ils se font évêques et ils ne le sont pas : « *Nemine episcopatum dante episcopi sibi nomen adsumunt* » (Unit. 10). Le baptême qui est conféré hors de l'église n'est pas un baptême : « *Non abluuntur illic homines, sed potius sordidantur, nec purgantur delicta, sed immo cumulantur* » (Unit. 11). Que ces sécessionnistes ne croient pas se défendre avec des textes, qu'ils ne disent pas que le Christ a dit que là où deux ou trois se réuniraient en son nom, il serait. Le Christ, en parlant ainsi, parlait de ses fidèles et de son église, non des mauvais chrétiens qui se séparent : « *Dominus de ecclesia sua loquitur et ad hos qui sunt in ecclesia loquitur* » (Unit. 12). Pour ces mauvais chrétiens, au contraire, il disait que, quand on vient à la prière, on doit répudier tout ressentiment contre le prochain : quelle prière, quel sacrifice, pourront bien faire ces ennemis de la paix fraternelle ? « *Quae sacrificia celebrare se credunt aemuli sacerdotum ? Secum esse Christum cum collecti fuerint opinantur, qui extra Christi ecclesiam colliguntur ?* » (Unit. 13). Leur manquement à la charité

fraternelle est inexprimable, fût-ce par le martyr : « *Inexpiabilis et gravis culpa discordiae nec passione purgatur : esse martyr non potest qui in ecclesia non est* » (*Unit. 14*).

Saint Cyprien ramasse dans le texte suivant toute son aversion pour les séparatistes :

Aversandus est talis atque fugiendus quisque fuerit ab ecclesia separatus. Perversus est huiusmodi et peccat et est a semetipso damnatus. An esse sibi cum Christo videtur qui adversum sacerdotes Christi facit, qui se a clero eius et plebis societate secernit? Arma ille contra ecclesiam portat, contra Dei dispositionem repugnat. Hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, contemptis episcopis et Dei sacerdotibus derelictis, constituere audet aliud altare, precem alteram illicitis vocibus facere, dominicae hostiae veritatem per falsa sacrificia profanare, nec scire quoniam qui contra ordinationem Dei nititur ob temeritatis audaciam divina animadversione punitur (*Unit. 17*).

Les auteurs de schisme, qu'il faut comparer à Coré, à Dathan et à Abiron, n'ont aucune excuse : ils en ont moins encore si, dans la persécution, ils ont fait courageuse contenance de confesseurs (*Unit. 18-22*). Que les fidèles s'éloignent donc sans hésiter de ces coupables : « *Unus Deus est, et Christus unus, et una ecclesia eius, et fides una, et plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glutino copulata : scindi unitas non potest, nec corpus unum discidio compaginis separari* » (*Unit. 23*).

L'allusion aux confesseurs qui ont fait leur devoir durant la persécution ne saurait viser le parti des *lapsi* carthaginois, bien évidemment : elle est une

allusion aux confesseurs romains, tels que Maximus, Urbanus, Sidonius, Macarius, qui sont revenus à l'église légitime, et elle est une invitation honorable et habile aux autres confesseurs qui sont restés encore fidèles à Novatien par rigorisme. Novatien et les prêtres rigoristes qui l'entourent sont aisément reconnaissables dans ces « *ministros iustitiae* » qui prêchent « *desperationem sub obtentu spei* » (*Unit.* 3).

Il n'est pas un argument, parmi ceux que Cyprien met en ligne, qui ne soit un coup droit à Novatien, en tant que fauteur de schisme : « ... *nemine episcopatum dante episcopi sibi nomen adsumunt*¹ ». Précisément, parce que le *De unitate* est un écrit de circonstance et de polémique, on doit pardonner à tels et tels des arguments de saint Cyprien d'être plutôt des thèmes oratoires que des arguments véritables. Quand on a ainsi fait le départ des considérations plus incisives que cogentes, on découvre que saint Cyprien établit l'unité de l'église sur deux fondements.